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Przypodek enzootii botulizmu u Iisów srebrzystych

Z zaklad:u Higieny Weterynaryjnej w Rzeszowie

Botulizm zwierząt jako ostra choroba o cha-
rakterze intoksykacji spotykana jest naiczęś-
ciej u norek. koni, bydła, owiec, ptaków, rza-
dziej zaś u- śrł,iń, psów i kotó,v, które to zu,ie-
rzęta odznaczają się mniejszą wra.zli.ł,ością na
toksvnę botulinową.

Zasadniczo mozna przyjąć, że na botuliznr
wrażIiwe są lvszystkie mięsozerne zwietzęta
futerkowe, nie mniej jednak zachorowania, a
zlvł,aszcza o charal<terze enzootii wśród lisó.;z
srebrzystych są raczej sporadyczne.

Piśmierrnictwo świato,ae z tego zŁr.}rTesu ogIa-
nicza się do nieiicznych puŁllikacji (cyt. za. ż).

Wobec powyzszego wydało się celow},in opi-
salrie przypadku botu].izmu w f erinie lisórł,
srebrz;;stych.

obserwacje własne

obserwotł,ana enzootia botulizmu miała niejsce w
Państwowej Ferrnie Lisórv w miejscowości B. B., w
której znajdowały się 392 lisy dorosłe i 2204 młolc
lisięta w wieku 2-5 tygodni życia.

Pierwsze przypa.dki nagłych padnięó tł,ystąpiły w
nocy 28.V. i dotyczy\y 20 lisiąt młodvch. Po przepr,łl-
."vadzeniu oględzin całego pogłol,via i stwierdzeniu
objawów klinicznych u dalszych kilkudziesięciu zwie-
tząt zalecono natychmiastow-e rvstrzymanie dotych-
czas podawanej karmy, a u choryclr zwierząt poda-
,"vanie chloromycetyny, Pomimo tego w ciągu nocy i
następnego dnia tj. 29.V patiło ponad 300 lisków. W
następnych dniach ilośó padnięć szybko zmniejszała
się, tym nie mniej łączne straty do 31.V. były znacz,
ne, gdyż razem padło 503 liski młode w r,vieku 2-5
tygodni. Wśród lisów dorosłych zarówno zachorolvań
jak i padnięć nie notowano,

Objawy chorobowe u wszystkich lisków były po-
dobne. Obserwowano posnutnienie, apatię, szt5rwn,
chód szybko przecho,dzący w porażenia kończyl1 i 6yg6-
na. Po,rladto u wszys,tkich chory,ch zwierząi lvysiępo-
wał ślinotok, u niektórych również biegunka. tsada-
rriem sekcyjnym strvierdzono wylewy krwawe na
mięśnirr sercowym, obrzęk wątroby i śledzionv,
obrzęk i przekrwienie węzłów chłonnych jelitowych,
a u niektórych sztulr ró.łnież pojedyncze ogtlisha za-
palne w płucach.

PrzeprowaCzone w ZHW badania bakteriologiczne
na obecność zatazków 

'r"rro11,ych 
i beztlenowych jak

również podstawowe analizy toksykologiczno-chemicz-
ne dały wynik negatywny. Badaniem parazytologicz-
nym u niektórych padłych lisków 51pięlfl29rr9 nicie-
nie Torocara cani,s oraz oocysty pierwotniaków lso-
spora cani,uelocźs,

Próbę biologiczną przeprowadzono na drvóch gru-
pach białych myszek, z których jednej podano ogrza-
ny, a drugiej nieogrzany wyciąg z treści żałądków, z
narządów wewnętrznych padłych lisków, z karrr'y z
karmidełek i z zakwestionowanej masy karmowej
przygotowanej do dalszego skarmiania (w ilości oko-
ło 200 krg). Wszysltkrie myszkd potraktowane wyciągiem
niecgrzanym padły, co wskazy-wało na obecność silnej
terrrrolabilnej toksyny.
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Dalsze badania wykonano ptzy użycill monowalet-
nych surowic anty Cl. botulinum, zgodnie z Instrukcją
Min. Rol. - Dep, Wet. z dnia 18.IX.1961 r. pozwoliły
stwierdzić, że przyczyną masowych padrrięć była tok-
syna botulinowa typu C.

Omówienie wyników
,iak wynika z, przeplowadzonych dochodzeń

epizootiologicznych karma, która była pTzyczy-
ną masowych padnięć byla ptzyrządzona na
1-2 dni przed skarmianiem I pTzetrzyrnywana
w tempelaturze pokojov,lej. IVlechanicznie roz-
,drobiona karma składa §ię z odmrożonych
ryb oraz domieszki zieiotrek zebranych w oko-
licznym lesie. Zródło zakażenia mogły stano-
wić zanieczyszczone ziernią leśną zielonki lub
ryby. i,la rolę gleby jako rezerwuaru Cl. botu-
linum, rvskazuje między inynri Meisel (5).

l.Tie wylrluczone jest równiez, że źtódŁent za-
kazenia b;.ły ryby, które przy nieocipowied_nim
przechowywaniu stanowią Środowisko szczegÓ1-
nie sprzyjające nainnażaniu się toksyny CI. bo-
tulinurn typ C (I, 3, 4).

Lisy srebrzyste jal( i polarne wg Bułatowa
i łvsp. (cyt. za 2) są około 300-800 razy mniej
wrażliwe na toksynę botulinową niz inne zwie-
rzęta. Jak widać jednak w naszym przypadku
nie dotr1.62y to lisów młodych. Na wzmiankę
zasługują wyniki badań Kalmbacha (4) prze-
pTo\,vadzone na sępach oraz jego sugestie, Że
zwierzęta odzywiające się padliną (a więc rórv-
nieź i llsł") mają dośc często kontakt z pokar-
malTii zawierającymi minimalne ilości toksyny
botulinowej. Prowadzi to do subklinicznej in-
toksykacji i stopniowego nabywania odporności.
W obselwoi,vanej enzootii lisy dorosłe otrzymu-
iące tę samą karmę okazały się niewrażliwe
na zatrLlcie, co mozna wiązaĆ z odpornoŚcią na-
bytą. Zachorowania i padnięcia dotyczyły tylko
lisków młodych w wieku od 2-5 tygodnia,
Przypadki padnięć lisiąt 2 tygodniowych, które
nie przyjmowały innej karmy poza mlekiem
matki pozrvetla domniemywać, że tol<syna by-
ła ptz.ekaz,ywana tą drogą.

łVnioski
1. W obserwowanej enzootii 1isy srebrzyste

dorosłe wykazywały zna_czną odporność na jad
kiełbasiany, przy czym jak można sądzić by}a
to odpoi:ność nabyta.

2. Bardzo podatne na botulizm okazały się
natomiast lisy młode, w tym również oseski, u
których domniemane ź,ródło intoksykacji stano-
,,".;iło mleko rnatek.
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Oplocolność zwoIczonio roboczyc żo|ądkowo-jelitowych
Nilzonem u jognigt przebywojqcych no izolowonych

po stwiskoch

z zakład:.r Pal€Zytologii PAN w Warszawie

Niniejsza praca jest kontynuacją badań (I, 2,
3, 4, 5, 6), nad wpływem robaczyc zołądkowo-
jelitowych na produkcyjnośó owiec. Badania te
ze względu na planowaną interrsyfikację ho-
dowli owiec mają obecnie duże znaczenie. Wy-
kazują one patogenne działanie nicieni żołąd-
kowo-jelitowych owiec oTaz opłacalność ich
zlvalczania. Przeprowadzone badania (6) nad
ekonomicznymi efektami zwalczania Nilver-
mem subklinicznej inwazji nicieni żołądkowo-
jelitowych w stadzie owiec o ekstensywnym
wypasie, gdzie jagnięta pasły się razenr z rnat-
kami, wykazały wysoką opłacalność terapii.
Odrobaczając owce dwukrotnie, w terminach
lvynikających z wcześniej przeprowadzonych
badań (4, 5) uzyskano w porównaniu z kontrol-
nymi średni zysk l00 zł na jagnięciu i 150 zł
na owcy dorosłej. Badając (7) wpływ robaczyc
na produkcyjność owiec dorosłych wypasa-
nych intensywnym systemem kłvaterowym,
przy wysokiej obsadzie 20 owiec na ha stwier-
dzono, że takie zagęszczenie zl,vierząt pTzy za-
stosowanym systemie kwaterowym nie \Mpły-
wa na wzrost intensywności inwazji. Stwier-
dzono równocześnie, że wymogi racjonalnej
gospodarki pastwiskowej są zbliżone do zale-
ceń profilaktycznych z punktu widzenia in-
wazjologicznego. Mimo tych profilaktycznych
warunków odrobaczając owce Nilzanem uzy-
skano w porównaniu ze zwierzętami kontrol-
nymi zysk wynoszący 31,7 zł na sztukę. Nilzan
jest poliwalentnym lekiem (mieszaniną Nilver-
mll z Zanllem) produkcji ICI, który w dawce
15 mg/kg ciężaru ciała (cyt. za 9) bar,dzo sku-
tecznie działa przeciw dorosłym i mło,dym rri-
cienio,rn żołądkowo-jelitowym, przeciw rricie-
rriom płucnym, motylicy wątrobowej oraz po-
woduje destrobilizację Moniezżi. Dawka tok-
sy,czna tego leku ,przewyższa czterokrotnie
da,,,/kę leczniczą,

z Instytutu zoolopii stosowanej AR W Krakowie

Celem niniejszej pracy jest porównanie pro-
dukcyjności jagniąt odrobaczanych Nilzanem,
wypasanych bez matek na ogrodzonych pastwi-
skach z odpowiednią grupą kontrolną przeby-
u,ającą w takich samych warunkach.

Materiał i metody

Badania przeprowadzone w sezonie pastwiskowym
w 1971 r., w okresie od ?.VII. do końca października
w gospodarstwie. Do doświadczeń użyto 50 tryczków
odmiany długowełnistej owcy polskiej w wieku od
3-4 miesięcy, pochodzących z wykotów wczesno
wiosenny,ch, wypasanych do momentu rozpo,częcria ba-
dań razem z matkami. Wszystkie jagnięta były sła-
bej kondycji. Badania koproskopowe wykazały u nich
silną inwazję nicieni żołądkowo-jelitowych. Ze wzglę-
du na odległość ośrodka doświadczalnego i letnią po-
rę roku badania koproskopowe plzeprowadzono meto-
dą kombinowaną. Najpierw zalewano kał wodą o
temp. 37oC. Po 5 minutach popłuczyny przeglądano
pod lurpą szuka,jąc ]arw, a pozostałą próbkę kału irra
obecność jaj badano metocią Fii]leborna i dekantacji.
Jaj motylicy w kale nie stwierdzono, ale do chwili
rozpoczęcia doświadczenia tryczki pasly się na
pastwisku, na którym owce stacjonarnie zarażają się
przywrą. Rozpoczyna jąc doświadczenie wszystkie
tryczki indywidualnie ważono z dokładnością do 0,5
kg. Jagnięta podzielono na dwie grupy na podstawie
ciężaru ciała oraz wieku: I - odrobaczoną, II - kon-
trolną. Jagnięta z pierwszej grupy odrobaczono Nil-
zanem produkcji ICI automatycznym dozownikiem,
wg zalecanych dałvek: do 20 kg ciężaru ciała 7,5 ml,
27-45 lal - 15 ml, w dwó,ch terrni,nach. ?.VII.-
2O.VIII. Grupę kontrolną, która miała pozostać niele-
czona do końca dośrviadczenia, z powodu B upadków
i silnego wychudzenia pozostałych tryczków, odroba-
czono interwencyjnie 2B.VIII. Tryczki po podzieleniu
na grupy umieszczono w sąsiednich, ogrodzonych
pastwiskach o powierzchni 2 ha każde, na których nię
przebywały owce w ciągu 2 lat poprzedzających
doświadczenie. Obydwie grupy jagniąt dokarmiano
paszami treściwymi w ilości 0,5 kg na sztukę. W
każdym miesiącu tryczki indywidualnie ważono oraz
pobierano od nich kał do badań. Przy końcu paździer-
nika tryczki zważono oraz ustalono wysadność i wy-
dajność sttzyżną wełny. Wysadność wełny mierzono z
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